
 

 

重庆市弘琳食品厂 

豆制品加工项目 

 

竣工环境保护验收监测报告表 

（备案版） 

 

 

 

 

 

  

  建设单位：      重庆市弘琳食品厂  

编制单位：    重庆展亚环保工程有限公司  

 

 

2020年 4月  

 



 

前    言 

重庆市弘琳食品厂成立于 2018 年，是一家专业从事豆制品生产与销售的企业。根

据市场需求，重庆市弘琳食品厂决定投资 50 万元，租用重庆市友军食品有限公司位于

重庆市合川区南办处花园路 159 号 3 幢的厂房建设“豆制品加工项目”（以下简称“本

项目”），于 2018 年 11 月委托重庆重大环境工程研究院有限公司编制《重庆市弘琳食
[...]
7cm，同时人工去除表面异物和漂浮的不合格黄豆，根据业主经验数据，产生不合

格黄豆和异物的比例约为 0.5%，则产生量为 0.75t/a。黄豆用热水浸泡时，不允许

使用超过 50℃的热水，加入后，必须搅拌均匀，防止出现同一桶中的黄豆成熟度差

距过大。根据生产时间推算黄豆浸泡时间，（黄豆浸泡的时间为：气温 25℃左右，

黄豆约 8 小时；30℃左右为 6 小时左右），注意随时观察天气变化，适时调整浸泡

黄豆的时间；黄豆浸泡用水定额为 2m3/t，浸泡过程中约有 50%的浸泡水被黄豆吸

收，则浸泡好的黄豆量为 300t/a，废水产生量为 150 m3/a，浸泡好的黄豆和水一起

通过斜槽进入黄豆暂存箱处，水经箱体底部的小孔漏至污水管网中。该工序会产生

浸泡废水（W1）； 

（3）磨浆：浸泡好的黄豆经吸豆机吸至分离式磨浆机内进行磨浆，磨浆过程

中需要添加水，加水量为 2m3/t（浸泡黄豆），则加水量为 600m3/a。项目磨浆工序

采用“碾磨-分离搅拌-碾磨-分离搅拌-碾磨-分离搅拌-碾磨-分离吹渣”方式，第一次

磨好的豆浆经水槽引至储浆桶内，豆渣经抽气管引至搅拌机内，将豆渣搅拌均匀后，

再次引至分离式磨浆机中进行第二次磨浆，经过四次磨浆后，豆浆均经水槽引至储

浆桶内，豆渣最后经吹渣机吹至储渣场内。1t 浸泡好的黄豆磨浆后约产生 0.5t 豆

渣，则豆渣产生量为 150t/a，豆渣含水率为 60%，生豆浆产生量为 750t/a。该工序

会产生磨浆噪声（N1）及豆渣（S2）； 

（4）煮浆：磨好的生豆浆经管道引至煮浆锅内，利用蒸汽锅炉产生的蒸汽将

生豆浆直接加热至沸腾，加热使蛋白质变性，同时破坏原料中酶的活性，提高蛋白

质消化率，消除黄豆中的抗营养因子，去除豆腥味的同时达到灭菌的效果，加热温

度控制在 100℃左右，煮浆过程中会产生少量水蒸气，蒸发量约为生豆浆的 20%左

右，则煮浆后熟豆浆产生量约为 600t/a，蒸发量约为 150t/a； 



 

 - 18 - 

煮浆时人工用过浆筛滤除去浆汁中的细豆渣，根据业主提供数据，产生量约为

生豆浆的 5%，则豆渣产生量约为 37.5t/a。该工序会产生豆渣（S3）； 

（5）点浆：熟浆的温度应控制在 82±1℃（冬季略高，考虑到点卤桶散热较快，

点浆温度可控制在 87℃），并添加消泡剂和石膏（CaSO4）作为凝固剂，PH 值应

控制在 7 左右，点浆时勤搅拌；消泡剂与水的勾兑比例为 1:5，用水量为 6m3/a, 石

膏（CaSO4）与水的勾兑比例为 1:10，用水量为 15m3/a，勾兑后全部用于点浆，不

外排。该过程主要产生废包装材料（S4）； 

点浆后的豆浆分别进入不同的成型机进行成型以得到各种产品，后续的工序略

有不同，以下是详细的介绍。 

▲豆干生产工艺： 

 （1）压榨成型：点浆好的豆浆经过管道引至全自动豆干机的储浆桶内，临时

少量储存，然后由储浆桶下方的喷浆装置将豆浆喷射在铺有白布的格子里面，每喷

射一层则覆盖一张白布。当木格铺满后，最上一层铺压一块平板，压榨机旋板压下，

直到黄浆水不再排出时即可不榨，大约 15~20 分钟，压榨后的产品为豆胚，含水率

控制在 55%左右。该过程主要产生少量黄浆水（W2）和设备噪声（N2）； 

（2）脱布：人工将豆胚上的白布取下，取下后的白布放入加少量食盐的煮包

帕桶中煮沸消毒并清洗。脱布后的豆胚放置到豆胚摊晾机上进行风冷晾干，晾干后

的豆胚含水率约为 40%左右，人工将晾干的豆胚叠好，每叠 50 斤左右，该过程主

要产生洗帕废水（W3）； 

（3）切块：将制好的豆胚按照所需规格进行切块，切块过程中有边角料产生。 

（4）卤煮：卤制使用的卤水为食盐、焦糖配制而成，在卤锅中进行加热熬制，

温度保持 97℃以上时间控制在 40-60 分钟，严禁在卤制过程中加生水。将消毒后的

豆干放置在熬制好的卤水锅中进行卤制，卤制时间约为 120min。卤制好后将豆干

捞出来放至在运料漏框内沥水。项目设置 1 个夹层锅将红糖熬制为焦糖，采用蒸汽

加热，熬制过程加入自来水进行熬制；项目设置 1 个卤水锅，每个卤水锅容积为

250L，卤水循环使用，每 3 天更换一次，每次更换量为 0.2t（20t/a），卤制过程中

会有约 15%以蒸汽的形式损耗，25%随着豆干带走，则卤制用水量约为 33m3/a，卤

制过程中会产生少量卤渣，产生量约为 0.6%，则产生量约为 0.8t/a。摊凉后得到产

品豆干。该过程主要产生卤煮废水 W4 和卤制蒸汽（G3）； 



 

 - 19 - 

▲千张生产工艺 

（1）制胚：点浆好的豆浆经过管道引至全自动千张机的储浆桶内，临时少量

储存，储浆桶下方的阀门打开后，包布随传送带移动，豆浆均匀摊在包布上，经滚

轮挤压去除多余的水分后，叠放在滚轮下方的接盘（随传送带移动）上，即得到压

榨后的产品为豆胚，含水率控制在 5%左右。该过程主要产生少量黄浆水（W5）和

设备噪声（N2）； 

（2）切块：将制好的豆胚按照所需规格进行切块，即得到千张，切块过程中

有边角料产生。 

▲豆腐生产工艺 

（1）摊布、浇制：将点浆好的豆浆舀进铺好包布的木托盆中，盛满后，用包布

将豆浆包好。 

（2）压榨：将包好布的豆浆放入压榨机中，盖上板进行压制一定时间，即形

成老豆腐。 

根据业主经验数据，每天洗帕用水量为 0.2m3/d。 

杀菌：将产品送入杀菌釜内杀菌，杀菌温度控制在 118℃-121℃，时间约 40 分

钟。将内包装袋置于紫外线灯下进行消毒灭菌。更换的紫外线灯管作危废处置。该

过程将产生废紫外线灯管 S9. 

包装入库：将杀菌完毕并冷却后的产品称量用内包装袋袋装后，置于包装机内

进行内密封，再人工进行外包装，运至冻库暂存。 

检验：对项目产品进行抽检，主要质检产品的水分、净重、外观、色泽、气味、

菌落总数以及大肠菌群等指标，质检要求参照执行《非发酵类豆制品》（GB/T 22106-

2008）中的标准，质检合格的产品暂存于成品库待售。不合格的产品收集于一般固

废堆场定期作为饲料外售。该工序会产生不合格产品、质检废物。 

2.6 项目变动情况 

2.6.1 主体工程变动情况 

与环评及批复相较，生产车间油果生产线未建设，增加熬糖工序，压榨工序由

人工改为机械，不会新增污染物，不会加重对环境的影响。 

2.6.2 环保工程变动情况 



 

 - 20 - 

本项目实际建设时，污水处理设施的处理规模和处理工艺发生了变化，由环评

中 6m3/d增加至 20m3/d，污水处理设施处理工艺由环评中“隔油+调节+气浮+UASB+

好氧+沉淀”变为“调节+气浮+厌氧+好氧+沉淀”，由于处理规模增大，故污水处

理设施污水停留时间增加（根据污水处理设施设计单位提供资料），故对于本项目

废水处理可满足相应的环保要求。根据监测报告可知，可以达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准。 

实际建设污水处理设施工艺流程： 

调节池：调节池用于调节废水的水量及浓度，可以降低对后续处理单元的冲击。 

气浮机：气浮是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微

小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在

水面，从而实现固-液分离。废水中的悬浮物表面有亲水和憎水之分。憎水性颗粒表

面容易附着气泡，亲水性颗粒用适当的化学药品处理后可以转为憎水性。水处理中

的气浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为絮体，絮体具有网络结构，容易截留气泡，

从而提高气浮效率。再者，水中如有表面活性剂(如洗涤剂)可形成泡沫，也有附着

悬浮颗粒一起上升的作用。 

厌氧池：污水在厌氧池中与池内厌氧污泥床中的厌氧污泥充分接触，厌氧细菌

吸附有机污染物并将大分子有机物降解为小分子有机物，进一步提高污水的可生化

性，同时降解部分有机物。根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理

控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用

下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物

降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

水解酸化后的废水，经过水孔流入厌氧反应池，通过厌氧微生物的降解，废水中的

有机物大部分转化为沼气，小部分转化为污泥，从而达到生物降解的作用。 

好氧池：池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动

状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，以附着在载体(俗称填料)上的生物膜

为主，生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，

废水得到净化。 

沉淀池：好氧处理后的废水经过水孔进入沉淀池，处理后的废水经沉淀后，上

清液排入，底部形成污泥。 

工艺变化说明： 



 

 - 21 - 

由于项目实际建设时取消油果生产线，而环评中废水中的动植物油主要来源于

油果生产线，故废水处理设施前端未设置隔油池，对后续废水处理工艺无明显的影

响。 

由于本项目属于食品行业，其生产废水具有有机物浓度高、可生化性好的特点，

废水需采取气浮处理后，再经厌氧反应降低废水中 COD 浓度，再进入好氧池进行

好氧反应，由于项目场地限制，环评中 UASB 反应池由厌氧池替代进行厌氧反应，

去除水中的有机物；且污水处理设施的处理规模较环评阶段有所增加，故废水处理

时的停留时间增加，能进一步提高废水的处理效率，故该工艺能满足本项目废水处

理要求。 

经核实，项目建设内容变动情况见下表： 

表 2.6-1   项目实际建设变更情况一览表 

类别 环评文件及批复内容 实际建设内容 变更情况 备注 

主体

工程 

建设 1 条油果生产线 未建设 未建设 对环境有利 

外购焦糖 

设置 1 个熬汤间，布

置 1 台蒸汽夹层锅，

采用夹层锅将红糖熬

制成焦糖，夹层锅采

用蒸汽加热  

增加一个熬糖间，

焦糖由外购改为厂

区熬制 

不会新增产

污，不会加

重环境污染 

人工压榨 
采用压榨机进行半自

动压榨 
压榨方式变更 

节约人工成

本，不会增

加产污 

环保

工程 

1 座 6m3/d 污水处理

设施，处理工艺为 

“隔油+调节+气浮

+UASB+好氧+沉

淀” 

1 座 20m3/d 污水处理

设施，处理工艺为

“调节+气浮+厌氧+好

氧+沉淀” 

处理工艺变更，处

理规模增加 

取消油果生

产线，不需

设隔油池，

且采取气浮+

厌氧+好氧处

理高浓度有

机废水，污

水处理停留

时间增加，

污水排放满

足环保要

求。 

根据《重庆市生态环境局关于印发<重庆市建设项目重大变动界定程序规定>

的通知》（渝环发〔2014〕65 号）：“（一）项目名称、建设单位、投资金额等

发生变化，但实际建设内容未发生变化；（二）项目建设内容发生部分变化，但

新方案有利于环境保护，减轻了不良环境影响的”，原则不界定为发生重大变

动。本项目实际建成内容相比原环评有所减少，其中油果生产线未建设，增加红



 

 - 22 - 

糖熬制工序，采用蒸汽夹层锅熬制，人工压榨改为压榨机压榨，增加部分不会新

增产污，不会加重对环境的影响；污水处理设施处理工艺变更，处理规模增加，

该处理工艺能够满足本项目污水处理要求，处理规模增加后可增加污水的停留时

间，能进一步提高污水处理效率，变动后污染物排放量未增加，不会加重对环境

的影响，更有利于环境，因此，本项目建设不属于重大变动。 

 



 

 - 23 - 

表三：主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、

废气、厂界噪声监测点位） 

3.1 废气污染源及治理措施 

本项目废气主要包括锅炉废气和卤制废气。 

（1）锅炉废气 

本项目采用1台燃气锅炉为煮浆、卤煮、熬汤等工序提供蒸汽，天然气燃烧废

气污染物主要为SO2、颗粒物、NOx，天然气燃烧废气经一根15m排气筒（1#）排放。 

（2）卤制废气 

项目卤制加热过程中卤料中的低沸点有机物受热挥发形成卤制品特有的香气，

气味浓郁醇厚。项目生产车间通过通风装置，加强车间空气流通，加强香气的扩散。 

废气主要污染物及防治措施内容详见表4.1-2。 

表 4.1-2 本项目废气防治措施一览表 

废气

名称 
来源 

污染物

种类 

排放

方式 

环评排

放量

（t/a） 

治理

设施 

处理

工艺 

排气筒

高度及

内径尺

寸 

排放

去向 

开

孔

情

况 

锅炉

废气 

天然气

燃烧废

气 

颗粒物 有组

织排

放 

0.011 

/ / 15m  
大气

环境 

已

开 
SO2 0.015 

NOX 0.071 

本次验收对厂界有组织废气和无组织废气进行了监测，根据监测结果，污染物

排放满足相关标准要求。 

3.2 废水污染源及治理措施 

项目产生的废水主要包括生活污水和生产废水。生产废水包括黄豆浸泡废水、

制胚及压榨废水、卤煮废水、地面清洁废水、设备清洗废水和锅炉废水等。生活污

水依托友军的污水处理设施（已验收）处理后排入市政污水管网，生产废水经自建

的废水处理设施处理达《污水综合排放标准》(GB8979－1996)三级排放标准排入市

政污水管网，进入南溪组团 A 区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 B 标准后排入建梁河，最终汇入嘉陵江。 

污水处理设施的处理工艺为调节+气浮+厌氧+好氧+沉淀，处理规模为 20m3/d。 

处理工艺流程见下图： 

 

 



 

 - 24 - 

 

 

 

 

图 3.2-1  废水处理工艺流程示意图 

本次验收对污水处理设施进、出口废水进行了竣工验收监测，根据验收监测结

果，厂区出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

污水处理设施照片： 

  
污水处理设施 排污口标识标牌 

3.3 噪声污染源及治理措施 

项目噪声污染源主要为豆干机、磨浆机、锅炉等设备噪声，采取选用低噪声设